Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra hudební výchovy

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Témbrový a fonematický sluch předškolních dětí

Timbre and Phonemic of Pre-school Children

Michaela Zvolánková

Vedoucí práce: Mgr. Milena Kmentová, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice (B7507)

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy (BP-MS)

2017

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Témbrový a fonematický sluch předškolních

dětí vypracovala pod vedením vedoucí práce samostatně za použití v práci uvedených

pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo

stejného titulu.

V Praze 21. 4. 2017

........................................................

podpis

Na tomto místě bych chtěla poděkovat Mgr. Mileně Kmentové, Ph.D. za její odborné rady,

ochotu, trpělivost a velice podnětné a laskavé vedení v průběhu psaní bakalářské práce. Dále

bych chtěla poděkovat všem mateřským školám, které mi poskytly informace a též umožnily

výzkumné šetření.

ANOTACE

Bakalářská práce se věnuje problematice témbrového a fonematického sluchu u dětí

s běžným vývojem řeči. Je rozdělena na dvě hlavní části představující teoretická východiska

a praktický výzkum. Teoretická část se věnuje rozvoji témbrového a fonematického sluchu

v předškolním věku. Používá starší i současné didaktické materiály seznamující

s témbrovým a fonematickým sluchem u předškolních dětí. Praktická část popisuje cíle,

metody, průběh a výsledky terénního základního výzkumu, který sledoval úroveň

témbrového a fonematického sluchu předškolních dětí s běžným vývojem řeči. Cílem práce

je zjistit spojitost mezi fonematickým a témbrovým sluchem.
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témbrový sluch, fonematický sluch, sluchová pozornost, běžný vývoj řeči, běžný vývoj

hudebnosti, testové metody

ANNOTATION

This thesis deals with the timbre and phonemic hearing concerning kids with normal

language development. It contains two main sections presenting a theoretical outline and a

practical research part. The theory discussed opens the question of the phonemic and timbre

hearing development with the preschool kids. I am considering current and previous

educational materials familiarizing the reader with the timbre and phonemic hearing

regarding the preschool kids. The practical part describes the objectives, methods, process

and the results of the basic field research that checks the level of timbre and phonemic

hearing at preschool children with normal speech development. The aim of this work is to

establish a link between phonemic and timbre hearing.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je témbrový a fonematický sluch předškolních dětí s běžným

vývojem řeči. Ačkoli je název pouze „Témbrový a fonematický sluch předškolních dětí“,

ve své práci jsem se zaměřila na děti s běžným vývojem řeči a navážu tak na výzkumy, které

probíhaly u dětí s narušenou komunikační schopností a jiným postižením a dětí s odlišným

mateřským jazykem a dětí bilingvních. Fonematický sluch je vnímán jako schopnost

jemného rozlišování hlásek. Pokud se nevyvíjí fyziologicky a není správně a dostatečně

stimulován, může to mít dopad na vývoj řeči dítěte. Nedostatečná rozvinutost se může

projevit například špatnou výslovností, zaměňováním podobně znějících hlásek, jejich

pořadí ve slově a může se u dětí objevovat i dyslálie. Témbrový sluch lze zjednodušeně

chápat jako schopnost, která nám umožňuje rozeznat od sebe například jednotlivé hudební

nástroje. Způsobuje, že jsme schopni reagovat na změnu témbru při poslechu nějaké skladby

nebo že slyšíme i malé diference v hlasech lidí kolem nás.

Problematikou témbrového a fonematického sluchu se zabývá mnoho autorů, většina z nich

však tyto dva pojmy považuje za totožné. Domnívají se, že právě spojení témbrového sluchu

a řeči umožňuje rozeznávání témbrových kvalit jednotlivých jazykových fonémů.

V poslední době se objevuje pohled na tento problém z jiné perspektivy. Tento pohled vnímá

témbrový a fonematický sluch za zcela odlišné, anatomicky oddělené funkce sluchu. Zabývá

se jím také Mgr. Milena Kmentová, Ph.D., která mi nabídla spolupráci na jejím výzkumu

právě témbrového a fonematického sluchu.

Jelikož jsem z muzikantské rodiny, hudbě se věnuji už od malička a momentálně učím malé

děti na klavír, bylo pro mě zajímavé zkoumat vývoj hudebnosti a vývoj řeči, jako dvě oblasti,

které se vzájemně mohou velmi ovlivňovat, přesto však zůstávají oddělené. Ze své

zkušenosti vnímám, že děti mohou mít hudební schopnosti rozvinuté na vysoké úrovni,

ačkoliv jejich řečový projev je velmi slabý. Dříve pro mě byly témbrový a fonematický sluch

jen velmi vzdálené pojmy, ale když jsem viděla, jak lze pomocí hudby rozvíjet u dětí řeč

a komunikační schopnosti, velmi mě zaujala příležitost studovat a prozkoumat, jak tyto dvě

funkce sluchu fungují a zda spolu nějak souvisí či ne.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, zda existuje spojitost mezi témbrovým a fonematickým

sluchem nebo se jedná o dvě zcela totožné schopnosti. Protože již bylo provedeno výzkumné
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šetření dětí s narušenou komunikační schopností a jiným postižením a také na dětech

s odlišným mateřským jazykem a dětech bilingvních, zajímá mě také, jestli s úrovní

fonematického či témbrového sluchu souvisí správný fyziologický vývoj řeči, nebo zda jsou

výsledky všech dětí stejné, nezávislé na jejich vývoji. Domnívám se, že pojítkem těchto

schopností u všech kategoriích dětí je sluchová pozornost, z toho důvodu se v mé praktické

části zabývám právě i pozorováním sluchové pozornosti u předškolních dětí během

výzkumného šetření.

Práci jsem pro větší přehlednost rozdělila do několika kapitol. V první části bakalářské práce

vycházím z teoretických poznatků mnohých odborníků, kteří se touto problematikou

zabývali. V druhé části se zabývám průběhem a výsledky mého výzkumného šetření

a komparací výsledků s respondenty s narušenou komunikační schopností a jiným

postižením a s odlišným mateřským jazykem a bilingvních dětí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Sluchové vnímání

V každodenním životě se setkáváme s množstvím zvuků, ať už chceme nebo ne. Ze silnic

k nám doléhá hluk aut a trubek řidičů, v obchodě se pouští písně jako hudební kulisa,

z televize slyšíme hlasité reklamy a mobilní hovory v autobusech nás často rozčilují

k nebesům. Tento nepříjemný hluk přebíjíme hudbou ve sluchátkách, svými hovory

či nakonec tím poklidným sezením v přírodě a nasloucháním příjemných zvuků okolo nás.

Každý z vás se ale jistě setkal s tím, že toužil po absolutním tichu, i tikot hodinových ručiček

byl už moc a vy jste jen toužili zavřít uši, tak jako se dají zavřít oči. Myslím, že o absenci

sluchu by nám mohli vyprávět jiní. Já se naopak zaměřím na to, jak a v čem nám sluch

pomáhá.

Kulka (in Herden, 1998, s. 11) formuluje, co to slyšení je. „Slyšení je psychickou funkcí,

která člověku zprostředkovává zvukové podněty prostředí. Základními psychologickými

vlastnostmi zvuku jsou výška, barva a trvání. I když jsou tyto vlastnosti zvuku fyzikálně

podmíněny, částečně také závisí na zvláštnostech lidského myšlení. Slyšení nám napomáhá

– podobně jako vidění – uvědomit si pohyb, prostor a čas. Pochopení zvuku znamená

pochopení jeho smyslu.“

Sluchové vnímání je důležitou složkou pro velké množství procesů, které probíhají

v lidském životě. Člověk tak přijímá různé podněty, zvuky, sluch je také velmi důležitou

dorozumívací složkou. Jak zjistíme v dalších kapitolách, tak ve vývoji řeči hraje sluch

významnou roli. Výzkumy u dětí předškolního věku ukazují, že při aktivaci sluchového,

motorického a zrakového receptoru dochází k rozvoji dlouhodobé paměti a intelektuálních

schopností (Kodejška, 2016).

Hála (1955, s. 263) poukazuje na sluch jako „smysl, kterým vnímáme záchvěvy těles pevných,

tekutých i plynných.“ Dále uvádí, že ačkoliv z fylogenetického hlediska patří sluch mezi

smysly relativně pozdní, má na rozvoj psychiky jedince velký význam. Nejenže je základem

lidské řeči ale i společnosti.


[…]


schopnosti vyvinuty na stejné úrovni, u většiny dětí se témbrový a fonematický sluch vyvíjí

izolovaně. Některé děti se v úrovni TS a FS liší až o dvě úrovně, což znamená, že spojitost

mezi témbrovým a fonematickým spíše neexistuje.

Mají děti s běžným vývojem řeči lepší výsledky v testech než děti s NKS a OMJ a děti

bilingvní?

Výsledky dětí s běžným vývojem řeči se výrazně nelišily od výsledků dětí s NKS a OMJ

či dětí bilingvních. Děti dosahovaly dobrých výsledků a větší nuance se vyskytovaly

až u testu fonematického sluchu, kde byly znatelně lepší výsledky právě u dětí s běžným

vývojem řeči. V oblasti témbrového sluchu měly sice výsledky také lepší, ale ve statisticky

nevýznamné míře.
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Má na výsledky vliv sluchová pozornost?

U většiny dětí jsme se setkaly s velmi dobrou úrovní sluchové pozornosti při poslechu

melodií k testu témbrového sluchu. Ani v téhle oblasti nebyly příliš velké rozdíly mezi

jednotlivými výzkumnými skupinami. Ve všech se vyskytovaly děti, které měly výbornou

úroveň témbrového sluchu a taktéž sluchové pozornosti. Našly se však i takové děti, které

ač se snažily opravdu hodně a jejich sluchová pozornost byla znatelná i ve svalovém tonu,

na jejich výsledcích se to neprojevilo a měly velmi nízkou úroveň témbrového sluchu.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo prozkoumat, zda existuje spojitost mezi schopnostmi

témbrového a fonematického sluchu, zjistit, zda má na výsledky vliv sluchová pozornost

a porovnat výsledky dětí s běžným vývojem řeči s dětmi s NKS a jiným postižením a dětí

s OMJ a dětí bilingvních. V teoretické části měly být charakterizovány schopnosti

témbrového a fonematického sluchu. Zvolila jsem postup seznámení s oblastmi sluchového

vnímání, běžného vývoje řeči a běžného vývoje hudebnosti, ze kterých sluchová pozornost,

fonematický a témbrový sluch vychází.

Teoretická část předkládá poznatky logopedie a hudební výchovy. V první části byla

pozornost věnována sluchovému vnímání, které oblasti témbrového a fonematického sluchu

spojuje. Další části byly soustředěny na běžný vývoj řeči a běžný vývoj hudebnosti. V každé

kapitole byl předložen stručný teoretický základ a testové materiály, které se nejčastěji

v problematice fonematického sluchu, témbrového sluchu a sluchové pozornosti používají.

V terénním výzkumu, který popisuje praktická část, jsem vyšetřovala schopnosti

témbrového a fonematického sluchu. Protože považuji za nezbytné při testech zaměřených

na sluchové rozlišování sledovat oblast sluchové pozornosti, byla u vyšetřovaných dětí

během testu sledována sluchová pozornost. Využívala jsem především testové metody

kvantitativního charakteru. Kvalitativní prvky se objevily především u pozorování sluchové

pozornosti a vyhodnocování sluchového rozlišování z hlediska distinktivních rysů hlásek.

Používala jsem záměrně stejné testové metody jako Kmentová a Zvěřinová, aby bylo možné

komparovat výsledky všech skupin dětí.

Po vyhodnocení výsledků témbrového a fonematického sluchu byly výsledky porovnány,

a to jak u jednotlivých dětí, tak mezi vyšetřovanými skupinami. Z výsledků je patrné,

že funkce témbrového a fonematického sluchu spolu ne vždy souvisejí. U většiny dětí jsem

se setkala s velmi dobrou úrovní jedné oblasti a slabou úrovní druhé. Nejvíce byly tyto

rozdíly znatelné u dětí s NKS a jiným postižením, kde byly děti velmi úspěšné při testu

témbrového sluchu, zatímco v testu fonematického sluchu většina dětí dosáhla pouze

na úroveň dva.
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Nelze říci, že by děti s běžným vývojem řeči měly výrazně lepší výsledky než obě

vyšetřované skupiny. Pouze u dětí s běžným vývojem řeči jsem se nesetkala, na rozdíl

od dětí s NKS a OMJ, s neporozuměním zadání či nespoluprácí.

Sledovat sluchovou pozornost lze považovat za relevantní při požadavku na validitu testu

témbrového sluchu. Jak vyplývá z výsledků, je sluchová pozornost důležitým faktorem,

který může ovlivnit výsledky testu. Přesto jsem se však setkala s dětmi, které mají vysoké

hodnocení sluchové pozornosti, ale výsledky testu témbrového sluchu jsou slabé.

Ačkoli se témbrový a fonematický sluch vyvíjejí odděleně, myslím že je možné rozvíjet

fonematický sluch právě pomocí hudebních činností. Důležité však je rozvíjet obě

schopnosti paralelně a propojovat je. Propojením se zabývá Mgr. Milena Kmentová, PhD.,

která vytvořila metodické listy s názvem Hudební činnosti v logopedické prevenci -

Pracovní listy pro předmět Hudební činnosti v MŠ I, II se kterými jsem se seznámila nejen

na jejím semináři Hudební činnosti pro rozvoj fonematického sluchu předškolních dětí, který

jsem absolvovala v únoru 2016, ale také během výuky na vysoké škole. Tyto pracovní listy

lze částečně najít v její publikaci (Kmentová, 2015).

Výzkumné šetření témbrového a fonematického sluchu přineslo nové poznatky, na které se

může dále navázat a vycházet z nich při prevenci, či napravováním poruch řeči

a komunikačních schopností. V průběhu bakalářské práce jsem si prohloubila své teoretické

znalosti a měla jsem možnost účastnit se na zajímavém výzkumu. Domnívám se, že práce

naplnila své cíle a zodpověděla všechny položené výzkumné otázky.
