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Kritéria hodnocení práce
Hodnocení
(známky1–4)

Formulace odborného záměru a stanovení cílů práce 1

Hloubka a správnost teoretické analýzy tématu 1

Využití praktických a uměleckých zkušeností 1

Odborný styl, pojmová a terminologická úroveň 1

Práce s prameny a literaturou, etika přejímání informací 1

Adekvátnost použitých metod 1

Kvalita interpretace výsledků výzkumu 1

Logická stavba a členění práce 2

Formální úprava a náležitosti práce 1

Stylistická a gramatická správnost 2

Vlastní přínos studenta 1

Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Dílčí připomínky a návrhy:
Teoretická část práce je velmi rozsáhlá, v některých kapitolách nepřináší nové po-
znatky ani souvislosti (zejména kapitola 1), na druhou stranu je svědectvím o pečli-
vém samostudiu v oblastech, které přesahují studijní program autorky a o odpovída-
jící práci se starší i aktuální odbornou literaturou.
Kapitolu 3.1 Hudebnost bylo možné vnitřně strukturovat.
V tabulce 5 bylo možné pro přehlednost podbarvit konkrétní řádky, o kterých se píše
v následujícím textu.
Sloupcové grafy (např. 4, 8) mohly být graficky jednotné.

Studentka se nevyhnula některým gramatickým a terminologickým chybám:
s. 18 …blíže jí v praktické části představím.
s. 29 Pokud neni fonemické uvědomění…
s. 41 To jim přináší potěšení z huby.
s. 64 …která skupina děti je v jaké oblasti nejlepší a která naopak zvládá danou
schopnost nejméně.
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Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Michaela Zvolánková se aktivně zapojila do širšího vědeckého projektu. Svým vý-
zkumem doplnila základní výzkum témbrového a fonematického sluchu předškolních
dětí započatý mojí disertační prací. Své výsledky pečlivě komparovala s předešlými
výzkumy. Velmi dobře plánovala výzkum, naučila se pracovat s diagnostickým mate-
riálem a terénní výzkum organizačně zvládla zcela samostatně. Výzkum provedený
ve skupině dětí s fyziologickým vývojem mateřštiny-češtiny podpořil pohled na témb-
rový a fonematický sluch v jejich autonomii a závislosti na sluchové pozornosti.
Bude vhodné seznámit širší odbornou veřejnost s tímto výzkumem na konferenci Te-
orie a praxe hudební výchovy V. v listopadu letošního roku. Přivítala bych tedy, kdy-
by se kolegyně podílela na přípravě příspěvku a jeho prezentaci.

Otázky pro diskuzi:

Děti ve všech vyšetřovaných skupinách relativně často chybovaly při rozlišení
témbru příčné a zobcové flétny. Navrhněte nějaké aktivity, kterými by bylo
možné tuto konkrétní dovednost podpořit.

V kapitole 4.4 píšete k rozšíření výzkumného vzorku: „…protože mě zajímalo,
zda mohou být výsledky ovlivněny působením mateřské školy.“ Dále v textu
však nenacházíme žádný komentář k tomuto hledisku. Setkala jste se
v mateřských školách s nějakým signifikantním rozdílem ve výsledcích nebo
v emocionálních reakcích dětí v průběhu testů?

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne Podpis vedoucího
8. května 2017 Mgr. Milena Kmentová, Ph.D.